
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЖД лицей № 21» 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» мая 2024 года                                                              № 54 

                                                                  

г. Комсомольск – на – Амуре 

 

«О внесении изменений в ООП СОО по реализации ФГОС СОО»  

 

В целях приведения в соответствие основной общеобразовательной программы – 

образовательной программы среднего общего образования на 2023-2025 уч.г.  на 

основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального государственного образовательному стандарта 

среднего общего образования, утвержденным Приказом Министерства образования и 

науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями и 

дополнениями, Федеральной образовательной программой   среднего   общего  

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18 мая 2023 г. № 371, приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 

171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»    

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в основную общеобразовательную программу - образовательную 

программу среднего общего образования РЖД лицея № 21 на 2023-2025 уч.г.:  

 1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 

Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО». 

Планируемые результаты по учебному предмету "География" (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по 

географии на уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО». 

Добавить  планируемые результаты по учебному предмету   "Основы 

безопасности и защиты Родины". Планируемые результаты рабочей программы 

"Основы безопасности и защиты Родины" изложить в редакции Федеральной рабочей 

программы "Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 2024. 

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей 

программы по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в редакции 

п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый 

уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО,ООО и СОО».  

Содержание рабочей программы по учебному предмету "География" 

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО». 

 Добавить рабочую программу учебного курса «Основы безопасности и 

защиты Родины». Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы 

безопасности и защиты Родины" изложить в редакции Федеральной рабочей программы, 

"Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 2024. 

 Рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура" 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО». В соответствии 

с обновленной ФОП обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы 

самостоятельной деятельности" и "Физическое совершенствование". Обновленный 

модуль "Дзюдо" новые модули "Коньки", "Теннис", "Городошный спорт", "Гольф", 

"Биатлон", "Роллер спорт", "Скалолазание", "Спортивный туризм", "Хоккей на траве", 

"Ушу", "Чир спорт", "Перетягивание каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", 

"Киокусинкай", "Тяжелая атлетика", изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации. 

2. В раздел 3.1.внести изменения в учебный план: 

В предметной области «Математика и информатика» исключить учебный курс 

«Алгебра», добавить учебный курс «Алгебра и начала математического анализа». 

 Внести изменения в учебный план 11  класса:  

1. Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» и  учебный  предмет "Основы безопасности 

жизнедеятельности".  

2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура» 

3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом "Основы безопасности и защиты Родины"
1
. 

3. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в 

части содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже 

тех, которые закреплены федеральными ООП. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Фудиной И.В., согласно 

должностным обязанностям, 1 раз в полугодие осуществлять контроль прохождения 

рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам, внеурочной деятельности. 

5. Коровиной Е.Ю., ответственной за школьный сайт, разместить данный приказ в 

разделе «Образование». 

6. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

РЖД лицея № 21:          Н.В. Минько  

                                                 
1
 Приложение 1 



Приложение 1 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

11 (2024-2025) 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 

Литература 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 

Математика и информатика Алгебра а начала математического 

анализа» (УГ) 

4 

Геометрия (УГ) 3 

Вероятность и статистика (УГ) 1 

Информатика 2 

Общественно-научные предметы История 2 

Обществознание 2 

География 1 

Естественно-научные предметы Физика (УГ) 5 

Химия 1 

Биология 1 

Физическая культура   Физическая культура 

  

2 

  

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины 1 

----- Индивидуальный проект 1 

Итого 34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса  

Готовимся к ЕГЭ (русский язык) 2 

Психология профессионального успеха 1 

Итого 3 

ИТОГО недельная нагрузка 37 

Количество учебных недель 34 

Всего часов в год 1258 

 


		2024-11-11T16:47:21+1000
	РЖД ЛИЦЕЙ № 21




